
 

            
           

 

   
     
     

 
        

 
           

          
 

      
        

 
 
 

 
 
 

            
            

           
     
 

       
 
 

 
 
 

                           
                                    
                                 
                               
                                      
                            
 

                         
                        
 

         
           

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

REPÚBL CA DE PANAMÁ 
M N STER O DE DESARROLLO AGROPECUAR O 
D RECC ÓN NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL 

RESOLUC ÓN DNSV-RFS N°001, 10 DE ENERO DE 2018 

“P r medi  del cual se aprueban l s Requisit s Fit sanitari s para la 
Imp rtación de Ramas de Tabac  y F llajes sec    deshidratad ” 

EL D RECTOR NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales, 

CONS DERANDO: 

Que pr duct  de la c nsulta a literatura científica especializada, bases de dat s 
y  tras fuentes, la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal ha c nvenid  en 
actualizar l s Requisit s Fit sanitari s para la imp rtación de ramas de tabac  
y f llaje sec , deshidratad  

Que lueg  de las c ndici nes antes expuestas: 

RESUELVE: 

PR MERO: Basad s el Artícul  20, Capítul  I de las Imp rtaci nes Transit  
y Exp rtaci nes Títul  III De la Pr tección Fit sanitaria de la 47 
del 9 de juli  de 1996 Pr tección Fit sanitaria. La Dirección 
Naci nal de Sanidad Vegetal M difica l s Requisit s Específic s 
de imp rtación que deberán cumplir l s enví s de ramas de 
tabac  y f llaje sec , deshidratad  

SEGUNDO: M dificar l s requisit s específic s de la Res lución DNSV-N° 
MA-004, 26 de ener  2010 

TERCERO: L s requisit s fit sanitari s generales y específic s, que debe 
cumplir el usuari  al imp rtar el enví , s n l s siguientes: 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

            
           

 

   
 
                         
 

 
            

        
        
       
        

   
 

           
     

 
             

        
 

             
        

           
                                             
          
  

 
            

 
 
 
 
 
 
 
 

 . Requisitos Generales: 

L s requisit s fit sanitari s generales, s n l s siguientes: 

1. El enví  a su arrib  al territ ri  naci nal debe estar ac mpañad  
p r un permis  de imp rtación (Licencia Fit -z  sanitaria de 
Imp rtación) vigente, emitida p r la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agr pecuaria c n fundament  en l s requisit s 
fit sanitari s de imp rtación establecid s p r la Dirección Naci nal 
de Sanidad Vegetal. 

2. El enví  debe estar embalad  en cajas resistentes a la 
manipulación para C nservar su integridad. 

3. L s materiales de embalaje deben ser de tip  inerte, n  serán fibras 
vegetales u  tr  material que pueda dispersar plagas. 

4. En el punt  de ingres , l s inspect res de la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agr pecuaria realizarán la inspección y t ma de 
muestras del enví , a fin de verificar su c ndición fit sanitaria. Estas 
muestras serán enviadas a l s lab rat ri s 
 ficiales de la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal, para su 
análisis. 

5. El pr duct  básic  debe venir libre de suel  de cualquier tip . 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

            
           

 

   
 

            
           

 

        

  

   
  

    
 

 
     

       
  

  
  

 

  

    

       
    

  

 

  

   
 

     
     

  
 

  

   
 

     
     

  
  

  

   

 
     

     
  

 

  

    

     
     

   
 

  

    

     
     

  
  

 

  . Requisitos Específicos: 

L s requisit s específic s que deben cumplir l s enví s de ramas y f llajes 
sec s en t das sus m dalidades, subpr duct s   derivad s s n l s siguientes: 

Ramas , follajes secos Requisit s Específic s 

Ramas de tabaco 
Nicotia a tabacum 

Originari s de República D minicana 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Acroster um margi atum 
Pilemia perusialis 
Scapteriscus spp 

Originari  de Nicaragua 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de Bélgica 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Cryptolestes ferrugi eus 

Originari  de China 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Stegobium pa iceum 
Typhaea stercore 

Originari  de Cuba 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Cryptolestes ferrugi eus 

Originari  de India 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Stegobium pa iceum 

Originari  de Ecuad r 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Phthorimaea operculella 
Cryptolestes ferrugi eus 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

            
           

 

  

    
 

         
        

 
 

 

   
 
 

     
     

  
  

 

  

    
 

     
     

  
  

 

  

    
 

     
     

  
  

 

  

    
 

     
     

  
  

 

  

     
 

       
    

  

 

 
 

 

 
    

         
 

 

   
       

    

Flores y Follajes secos 

Margaritas (Bide s pilosa) Orquídea, Orchidaceae, R sas (Rosas spp.) 
Salvia Salvia apia a, Alhucema, Lava dula latifolia, Phragmites australis 

Popurri 

Originari  de China 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Diaspidiootus per iciosus 
Maco ellicoccus hirsutus 

Originari  de E.U Calif rnia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Diaspidiootus per iciosus 
Maco ellicoccus hirsutus 

Originari  de Francia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Diaspidiootus per iciosus 
Maco ellicoccus hirsutus 

Originari  de India 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Diaspidiootus per iciosus 
Maco ellicoccus hirsutus 

Originari  de E.U Nueva Y rk 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Muestras de Follaje 
Seco, Enteras, Molidas, Deshidratadas, Congeladas para el herbario 

Originari  de Austria 
Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

            
           

 

  

 

    

       
    

  

 

  

   

       
    

  

 

  

    
 
 

       
    

  

 

 
 

    

       
    

  

 

  

 
     

 

       
    

  

 

  

     

       
    

  

 

  

   

       
    

  

 

  

   
 

       
    

  

y/o Reexportación 

Originari  de Chile 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de C l mbia 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de E.U Maryland 
Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de E.U Miss uri 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de E.U Virginia 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de E.U Calif rnia 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de Nicaragua 

Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Originari  de Venezuela 
Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 



 

            
           

 

  

  

 
 
 
 
 

        
         

             
 

 
         
 

          
        
         

       
          

  
 

            
  

 
                

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: La expedición del Certificad  Fit sanitari  se realizará 
finalizada la inspección y tratamient  (para aquell s enví s que 
l  requieran), en un peri d  n  superi r a 15 días previ s a el 
embarque. 

En cas  de recibir algún tratamient  debe describirl . 

CUARTO: L s requisit s fit sanitari s de imp rtación establecid s en esta 
Res lución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fit sanitaria analizada del país de  rigen. De ser necesaria 
alguna m dificación, l s nuev s requisit s serán determinad s 
y c municad s de manera  ficial p r la Dirección Naci nal de 
Sanidad Vegetal. 

QU NTO: Las disp sici nes c ntenidas 
estrict  cumplimient . 

en esta Res lución s n de 

SEXTO: La presente Res lución empezará a regir a partir de su firma y 
Publicación. 

Este d cument  es s l  para c nsulta. Si necesita un  riginal, s licitarl s en 
las  ficinas de Vigilancia en la Dirección Naci nal de Sanidad Vegetal. 


	Requisitos Generales
	Requisitos Específicos:

